GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

Portaria nº 7549 de 10 de setembro de 2024

Dispõe sobre designação de Oficiais para frequentarem o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais  - QOAPM 2024.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XI e XVII do Art. 14 do Regulamento
Geral da PMRO, aprovado pelo Decreto n. 26.648, de 17 de dezembro de 2021, e tendo em vista as
disposições contidas no artigo 10 da Diretriz Geral de Ensino (D-6-PM), aprovada pela Resolução 214, de
11 de setembro de 2017, com observância também às prescrições estabelecidas no Edital 14/2024/PM-
COORDENDPTOENSINO (0051506859) e 1º Retificação (0052312066) e 2º alteração (0052395726), e
bem assim em conformidade com as instruções processuais promovidas nos autos dos Processo SEI
n. 0021.053213/2024-71 e auto n. 0021.066156/2024-91,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Oficiais abaixo relacionados, para frequentarem o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais - CAO QOAPM 2024, com início previsto para 16/09/2024 e término
presumido em 16/12/24, ao qual compreenderá sua execução por pelo Centro de Ensino da Polícia Militar
do Estado de Rondônia meio da modalidade de Ensino a Distância (EaD), com o período total previsto de
03 (três) meses de duração:

I - Candidatos oriundos da Polícia Militar do Estado de Rondônia:

ORD. POSTO RE NOME

1 CAP QOAPM ***88 DIONIZIO RAMOS DA CRUZ
2 CAP QOAPM ***79 FRANCISCO LAERTE DE FREITAS JUNIOR
3 CAP QOAPM ***68 TIAGO TEIXEIRA DA SILVA
4 CAP QOAPM ***71 VANDRE DOS SANTOS ALVES
5 CAP QOAPM ***15 LUIS ANTÔNIO DOS SANTOS
6 CAP QOAPM ***86 JOICE QUELE GONCALVES DOS REIS COSTA
7 CAP QOAPM ***99 SILVERNANE NEIVA GONÇALVES
8 CAP QOAPM ***66 FABIANA CAVALCANTE MIRANDA
9 CAP QOAPM ***86 JAQUES DOUGLAS GUEDES DE SOUZA

10 CAP QOAPM ***84 ISRAEL PEDRO DE FARIA
11 CAP QOAPM ***02 JOSÉ CARLOS RODRIGUES FELÍCIO
12 CAP QOAPM ***46 JÉFERSON PINTO DE MELO
13 CAP QOAPM ***04 ITAMAR DE SANTI

Portaria 7549 (0052701152)         SEI 0021.053213/2024-71 / pg. 1

14 CAP QOAPM ***04 JEANES BATISTA DE SOUZA
15 CAP QOAPM ***45 AMARILDO BRITO PANTOJA ARNHOLD
16 CAP QOAPM ***31 PAULA POLYANA BRITO
17 CAP QOAPM ***19 BISMARCK ALVES DE ARAÚJO
18 CAP QOAPM ***33 EDERSON NEVES DA SILVA
19 CAP QOAPM ***23 THIAGO SANTOS BENTES DA SILVA
20 CAP QOAPM ***24 GLEIDSON BENFICA FERNANDES
21 CAP QOAPM ***88 JAIRO ALENCAR DE ANDRADE
22 CAP QOAPM ***37 WYLLIE FERREIRA PASOLINE
23 CAP QOAPM ***68 HELINE ABREU BRAGA
24 CAP QOAPM ***46 CLEVERSON RODRIGUES DA SILVA

25 CAP QOAPM ***08 MARIA GRACINETE GOMES DO CARMO

26 CAP QOAPM ***67 EDSON MELO RODRIGUES
27 CAP QOAPM ***53 MAIKON FELIX MONTE
28 CAP QOAPM ***51 MAX ANDREI RIBEIRO
29 CAP QOAPM ***24 MIGUEL RODRIGO CÂNDIDO
30 CAP QOAPM ***61 RAMESON AMAZONAS DOS SANTOS AZEVEDO
31 CAP QOAPM ***84 SANAIK PORTELA BATISTA
32 CAP QOAPM ***40 CLADIONIR DE ABREU JUNIOR
33 CAP QOAPM ***75 FÁBIO JOSEMAR CABRAL DE LIMA
34 CAP QOAPM ***07 ADONIAS ASSUNÇÃO ALVES
35 CAP QOAPM ***26 MESSIAS NAZARENO SILVEIRA MAIA

II - Candidatos oriundos da Polícia Militar do Estado do Acre:

ORD. POSTO RG NOME

01 CAP QOAPM 2125 MARCONDES MÁRCIO DE ALCÂNTARA

02 CAP QOAPM 2173 ABEL APOLINÁRIO DA SILVA

03 CAP QOAPM 2245 SÉRGIO DE SOUZA MOURA

04 CAP QOAPM 2528 JOSÉ HENRIQUE DE ARAÚJO NETO

05 CAP QOPMAS 3333 JAKSON CASTELO DE SOUZA

06 CAP QOPMAS 3395 MAURÍLIO NASCIMENTO DA SILVA

07 CAP QOAPM 2311 JORGE ARCANJO DA SILVA FILHO

08 CAP QOAPM 2354 WELLIGTON ABREU DA SILVA

09 CAP QOAPM 2425 JOSÉ RONALDO GOMES DA SILVA

Art. 3º Em consequência, determinar que as respectivas OPM's/ Coordenadoria adotem as
seguintes providências:

I -  OPM de lotação dos Oficiais ora designados, proceda às anotações que se façam
necessárias no respectivos assentamentos funcionais de cada servidor;

II - Coordenadoria de Pessoal da PMRO o acompanhamento no que lhe competir;

III - Coordenadoria de Ensino da PMRO proceda ao devido acompanhamento da realização

Portaria 7549 (0052701152)         SEI 0021.053213/2024-71 / pg. 2

da atividade para a qual está designado cada servidor, na forma do que dispõe o inciso XI do Art. 19 c/c
inciso I do Art. 55, ambos da Diretriz Geral de Ensino (D-6-PM), dentre outras medidas correlacionadas a
esta;

Art. 4.º A Designação dos militares da Polícia Militar do Estado do Acre se dá em
conformidade à vagas solicitadas mediante Ofício n. 25184/2024/PMAC e autorização
via Despacho 0052854702.

IV - A publicação desta portaria no BPM.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

REGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVÉRIO - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMRO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA
Comando Geral
Coordenadoria de Ensino
Avenida Tiradentes n.3360 Bairro Embratel, Porto Velho – RO CEP 76820-
019/site https://pm.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Regis Wellington Braguin Silverio , Comandante-Geral da
PMRO, em 16/09/2024, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0052701152 e o código CRC 2FC5CE38.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0021.053213/2024-71 SEI nº 0052701152

Portaria 7549 (0052701152)         SEI 0021.053213/2024-71 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 7549 (0052701152)